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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou trpce působících sloţek v rostlinných produk-

tech i se zaměřením na jejich vyuţití v průmyslu. Je popsáno rozdělení tříslovin na základě

jejich chemického sloţení – hydrolyzovatelné a kondenzované taniny, charakteristika poly-

fenolových sloţek a výskyt zástupců tříslovin. Jsou charakterizovány nejvýznamnější zdro-

je tříslovin v produktech rostlinného původu – čajovník čínský, kakaovník pravý, réva vin-

ná, trnka obecná, mangovník indický.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the characteristics of astringent components in plant prod-

ucts and the focus on their industry utilization. The distribution of tannins based on their

chemical composition – hydrolysable and condensed tannins, polyphenol characterization,

and the presence of tannins representatives are described. The most significant sources of

plant products containing tannins are also characterized - tea, cacao, grapevine, blackthorn,

and mango.
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ÚVOD

Podnětem pro podráţdění chuťových receptorů umístěných především na jazyku, jsou tzv.

chuťové látky. Chuťový vjem je vnímán vymezenou oblastí ústní dutiny u základních chu-

tí: sladké, slané, kyselé, hořké a umami. Chuťové receptory reagují i na další látky, které

jsou zaznamenávány celou ústní dutinou, jako je i vjem trpké chuti. Trpká neboli svíravá,

adstringentní chuť nepatří mezi pět základních chutí z toho důvodu, ţe mnozí autoři zařa-

zují tuto vlastnost mezi pocity.

Trpkou chuť není jednoduché popsat. Hlavní příčinou svíravě trpké chuti jsou třísloviny,

taniny. Tyto sloučeniny patří mezi rostlinné polyfenoly. Polyfenolické látky jsou přírodní

látky, které jsou jako sekundární metabolity zastoupeny v kaţdé vyšší rostlině a patří k nim

mnoho typů sloučenin: flavonoidy, které jsou dále členěny na flavony, flavanoly, isoflavo-

ny, aurony, chalkony, flavan-3,4-dioly, fenolkarboxylové kyseliny, kumariny, anthokyano-

vá barviva. Rostliny vytváří polyfenolické látky na svou obranu proti škůdcům a choro-

bám, protoţe mnoho z nich má fungicidní, baktericidní a virocidní účinky.

Příkladem tříslovin, které jsou obsaţeny v rostlinách, jsou hydrolyzovatelné třsloviny, kte-

ré jsou děleny na gallotaniny a ellagotaniny, a kondenzované třísloviny, jejichţ zástupci

jsou afzelechiny, katechiny a gallokatechiny.

Třísloviny jsou součástí mnoha rostlin rostoucích v našich podmínkách, ale i rostlin ros-

toucích v tropickém a subtropickém podnebném pásmu. K rostlinám, jejichţ charakteris-

tickou sloţkou jsou taniny, patří čajovník čínský, kakaovník pravý, réva vinná, trnka obec-

ná, mangovník indický a amla, coţ je angrešt indický. Ve vyšším mnoţství jsou přítomny

také v brusince, granátovém jablku, hrušce, nezralém banánu, šalvěji, třezalce, muškátu,

šafránu nebo petrţeli.

Látky trpké chuti mají hodně zdraví prospěšných účinků, mohou působit proti zánětům,

urychlují hojení ran a mají rovněţ zklidňující a mírně znecitlivující vlastnosti. Svíravé lát-

ky pomáhají zastavit průjmy, krvácení a sníţit pocení díky tomu, ţe stahují cévy.
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1 TŘÍSLOVINY

Třísloviny jsou organické sloučeniny, které patří do skupiny rostlinných polyfenolů. Jsou

to polymery polyfenolů s relativně vysokou molekulovou hmotností a s velkým mnoţstvím

fenolických hydroxylových skupin ve své struktuře, které s proteiny tvoří komplexy.

Třísloviny jsou ve vodě rozpustné a vytváří v ní koloidní roztoky. Mimo to jsou rozpustné i

v alkoholech a acetonu. Se stupněm polymerace se však rozpustnost mění, tudíţ malé

mnoţství dlouhých kondenzovaných tříslovin je ve vodě nerozpustných [1].

Stejně jako všechny fenoly, také třísloviny mají schopnost reagovat s chloridem ţelezitým.

Ţelatina a soli těţkých kovů je sráţejí z vodných roztoků [4].

V minulosti se často pouţívala definice, která charakterizuje třísloviny jako ve vodě roz-

pustné fenolové sloučeniny o molekulové hmotnosti 500 aţ 3000 a více Da, které kromě

klasických reakcí charakteristických pro fenoly mohou precipitovat alkaloidy, ţelatinu a

proteiny. Avšak dalším vědeckým zkoumáním a zjištěním přesné struktury komplexů poly-

fenolů jako kondenzovaných tříslovin a galloylpolyesterů ztratila tato definice na významu

[4].

Třísloviny nesou název podle přípravku tříslo, který se získává z rozdrcené kůry stromů

nebo ostatních částí rostlin, a které se pouţívá k vydělávání kůţí. Jde o naţloutlé nebo

světle hnědé částice, které mají podobu prášku či vloček. Po chemické stránce tvoří tříslo-

viny velké mnoţství polymerních fenolových sloučenin, jeţ se vyskytují v potravinách

rostlinného původu. V ústech při kontaktu se slinami vyvolávají fenolové sloučeniny nepří-

jemnou svíravou a trpkou chuť. Svíravá chuť je taková, kdy po konzumaci nápojů či potra-

vin obsahujících třísloviny, např. červeného vína, zeleného či černého čaje nebo nezralého

ovoce, je v ústech cítit sucho a drsný pocit na jazyku a patře. Příčinou vzniku trpké chuti je

reakce tříslovin s bílkovinami ústní dutiny, které vytvářejí sraţeniny. Lze tedy říci, ţe

třísloviny jsou fenolové sloučeniny, které reagují s bílkovinami. Na to, do jaké míry budou

spolu tyto dvě látky reagovat, má vliv mnoţství hydroxylových skupin a jejich rozmístění,

primární, sekundární a terciární struktura bílkovin a mnoho dalších okolností [5].

U potravin, ve kterých se třísloviny vyskytují, ovlivňují jejich chuťové vlastnosti. Toto

ovlivnění můţe být ţádoucí, a to u potravin, pro které je tato chuť typická, jako jsou čaj,
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káva, kakao, u nichţ je moţné trpkost zmírnit podáváním s mlékem či smetanou. Nebo

můţe být ovlivnění neţádoucí, vyskytující se u nezralého ovoce, např. banánů [8].

Hlavním zdrojem tříslovin jsou především vyšší rostliny. Taniny se nachází v následujících

rostlinných pletivech:

 ve vnějších částech pupenů, kde zaujímají funkci, která chrání pupeny před mra-

zem,

 v listech, ve kterých mají u stálezelených rostlin rovnoměrné rozloţení, kde plní

ochranou funkci před predátory díky tomu, ţe dodávají listem nepříjemnou trpkou

chuť,

 v kořenech, nejčastěji v podkoţní vrstvě hned pod epidermis a plní zde ochrannou

funkci v podobě chemické bariéry, která chrání kořeny před penetrací a zvláště

před kolonizací (napadením) rostlinnými patogeny,

 v semenech se vyskytují mezi vnější a aleuronovou vrstvou a vykazují alopatické a

baktericidní účinky,

 v kmeni mají úlohu regulace růstu a rovněţ zvyšují údrţnost dřeva díky jejich

schopnosti inhibovat mikroby [5].

Ve velkém mnoţství se nachází v čaji a kávě. U taninů je známo, ţe často sniţují vstřebá-

vání některých látek v těle. Nadměrná konzumace čaje a kávy můţe vést např.

k nedostatku vápníku a ţeleza v těle. Konzumace těchto nápojů ve vysokých dávkách mů-

ţe přispět k osteoporóze a anémii. Jako prevence těchto onemocnění je vhodné pít čaj a

kávu s přídavkem mléka a rovněţ je doporučeno, konzumovat kávu nebo čaj mezi jednot-

livými chody. Jak uţ bylo zmíněno, taniny jsou pouţívány také při výrobě piva a vína, kde

jsou vyuţívány pro svou čiřící schopnost [5].

1.1 Rozdělení tříslovin

Třísloviny vyšších rostlin je z chemického hlediska moţné rozdělit do dvou hlavních tříd,

na třísloviny hydrolyzovatelné a kondenzované [4].

Mezi hydrolyzovatelné třísloviny jsou řazeny polymery esterů kyseliny gallové, nazývané

polygalloylestery. Kyselina gallová (3,4,5-trihydroxybenzoová) vzniká v metabolismu ky-

seliny šikimové a to přímou dehydrogenací kyseliny 3-dehydrošikimové, případně oxidací


[…]

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Obr. 25. Mangovník indický [108]

Mango má významné uplatnění v potravinářském průmyslu pro výrobu ovocných dţusů.

Zralé plody se konzumují syrové nebo se zpracovávají na šťávy, dţemy, ţelé anebo se

konzervují jako kompoty. Nezralé plody se suší a drtí na prášek, který se přidává do polé-

vek či jiných pokrmů [106].

4.6 Angrešt indický

Angrešt indický (Emblica officinalis), nazývaný amla, amalaki nebo amlaka, je strom pat-

řící do čeledi pryšcovité. Pro své plody je rostlina pěstována v Indii, Malajsii, Číně,

Pákistánu, Bangladéši a na Srí Lance. Plody mají ţlutozelenou barvu a svým tvarem se

podobají zahradnímu keři srstka angrešt, který je běţně pěstován v našich podmínkách

[110].

Obr. 26. Angrešt indický [112]
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Plody angreštu indického jsou v Asii běţně konzumovány, i kdyţ kvůli přítomným tříslo-

vinám mají jeho plody nepříjemnou trpkou chuť, a proto jsou spíše zpracovávány. Nejběţ-

nější formou jejich zpracování je sušení [112].

Plody jsou bohatým zdrojem řady významných látek. Jsou po barbadoské třešni druhým

nejbohatším zdrojem kyseliny askorbové s obsahem 500 aţ 1800 mg/100 g a obsahují i

velké mnoţství vlákniny a polyfenolů, které mají mnoho pozitivních účinků na lidský or-

ganismus. Toto ovoce má díky obsahu taninů antioxidační účinky, plody amla vykazují

také antimikrobní účinky a mají vyuţití i v tradiční medicíně [110].

Mezi hlavní biologicky účinné látky, které jsou obsaţeny v plodech, listech a kůře angreštu

indickém, patří třísloviny, zejména hydrolyzovatelné taniny. Plody obsahují 28 % taninů

z celkového mnoţství taninů, které jsou distribuovány ve všech částech rostliny. Zastoupe-

ní jednotlivých taninů v ovoci se liší v závislosti na druhu a stupni zralosti rostliny. Nejvíce

zastoupeny jsou: galát kyseliny slizové, galát laktonu kyseliny slizové, kyselina gallová,

kyselina ellagová, monogalloylglukóza, digalloylglukóza, putranjivain A, galloyl-

hexahydroxydifenyl-glukóza, elaeokarpusin a chebulová kyselina. Dalšími významnými

zástupci hydrolyzovatelných tříslovin jsou sloučeniny mající antioxidační vlastnosti: em-

blicaniny A a B, puniglukonin (Obr. 27), pedunkulagin, etylgallát a z kondenzovaných

tříslovin leukodelfinidin [111].

Obr. 27. Emblicanin A, B a pedunkulagin [116]
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ZÁVĚR

Třísloviny jsou látky přítomné v potravinách rostlinného původu, které při konzumaci vy-

volávají v ústech trpkou, adstringentní a svíravou chuť. Trpká chuť je výsledkem interakce

proteinů slin s polymerními fenolovými sloučeninami.

Látky adstringentní chuti jsou velkou skupinou sloučenin, které jsou na základě jejich

chemického sloţení rozdělovány na třísloviny hydrolyzovatelné a třísloviny kondenzova-

né, nazývané téţ proanthokyanidiny. Hlavními zástupci hydrolyzovatelných tříslovin jsou

gallotaniny a ellagotaniny, příkladem kondenzovaných taninů jsou monomerní afzelechiny,

katechiny, gallokatechiny a oligomerní aţ polymerní prokyanidiny typu A, B a C.

Mnohé z těchto sloučenin nalezly uplatnění v potravinářství a v koţedělném průmyslu

k činění usní. Třísloviny jsou pouţívány jako potravinářská aditiva, sloţky komerčních

čiřidel na bázi taninu k prevenci vzniku bílkovinných zákalů a sedimentů v alkoholických i

nealkoholických nápojích, dále jsou součástí extraktů a nálevů čajů z léčivých bylin a kůry

stromů a některé z nich hrají důleţitou roli při vzniku barviv červených vín.

Rostlin, v nichţ jsou třísloviny bohatě zastoupeny, je celá řada. Patří k nim rostliny z čeledi

růţovité: trnka, jabloň, hrušeň, mandloň, třešeň, meruňka, kdouloň, mišpule, jahodník,

ostruţník, řepík, mochna; réva vinná z čeledi révovité, z bylin šalvěj, tymián, cesmína,

hřebíček, pelyněk, meduňka, hluchavka, rozmarýn, krvavec a další. Významnými zástupci

jsou také tropické rostliny: čajovník čínský, angrešt indický, mangovník indický, kakaov-

ník pravý, granátové jablko, rohovník, pimentovník, skořicovník či kolovník.

Jedním z nejvýznamnější zástupců je réva vinná, kde jsou třísloviny obsaţené v bobulích

(slupkách a semenech) a třapinách. Přirozeně vyskytujícími se tříslovinami ve víně jsou

třísloviny kondenzované, ale přítomné jsou i třísloviny hydrolyzovatelné, které jsou do

vína přidávány nebo jsou uvolňovány při maceraci dubového dřeva. Z dubového dřeva

jsou vyráběny sudy, ve kterých zrají především červená vína.

U mnoha rostlin obsahujících biologicky účinné látky včetně tříslovin, byla prokázána an-

tioxidační aktivita a pozitivní zdravotní účinky na lidský organismus. Taniny přítomné

v produktech rostlinného původu mají antibakteriální, protiplísňové, protizánětlivé a anti-

karcinogenní vlastnosti, posilují imunitu, působí preventivně proti kardiovaskulárním a

neurodegenerativním onemocněním a mají pozitivní účinek na trávicí trakt organismu.
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Da Dalton
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p-DOG Tergalloyl

m-DOG Valoneoyl
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EGCG Epigallokatechin-3-gallát
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