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(pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Soňa Škrovánková, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Taniny a jiné trpce působící složky v produktech rostlinného původu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci jsou charakterizovány trpce působící složky, především třísloviny,
hydrolyzovatelné a kondenzované taniny, a také jsou popsány jejich zdroje v rostlinných produktech
jako je čaj, kakao, víno, a ovoce - trnka, mango.

Práce je napsána v rozsahu odpovídajícímu bakalářské práci, kdy studentka podrobně popsala jak
jednotlivé skupiny sloučenin vykazující trpkou chuť, tak i jednotlivé potraviny se specifiky těchto
látek pro konkrétní zdroje. Při práci využila poměrně velký počet literárních zdrojů a to z velké části
cizojazyčných, což se mírně odrazilo při konečných úpravách práce v opomenutí uvedení některých
zdrojů v textu. Celkově je práce poměrně obsažná, přičemž studentka zvládla toto opravdu náročné
téma popsat vhodným čtivým způsobem.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Denisa Záblacká splnila zadání bakalářské práce v
celém rozsahu.
Výsledek hodnocení na nepůvodnost BP – posouzeno, není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Bez otázek.

V Zlíně dne 23.5.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce